
Broj 78 - Strana 32 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 23. 10. 2019. 

 

postupku ("Službene novine Federacije BiH", br. 2/98 i 49/99) i 
izvještaj o radu Komisije i iste dostavi rukovodiocu Federalnog 
ministarstva trgovine. 

V. 
Za rad i angažovanje u radu Komisije predsjedniku, 

članovima i sekretaru Komisije pripada pravo na naknadu u 
skladu sa Zakonom o plaćama i naknadama u organima vlasti 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 45/10), o čemu će se donijeti posebno Rješenje. 

VI. 
Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i objavit će 

se u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-34-1144/19 
15. oktobra/listopada 2019. godine 

Mostar 
Ministar 

Zlatan Vujanović, s. r.
 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
OKOLIŠA I TURIZMA 

1424 
Na osnovu člana 77. stavak (5) Zakona o zaštiti prirode 

("Službene novine Federacije BiH", broj 66/13), federalna 
ministrica okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU 

PROVOĐENJA PROCJENE RIZIKA I IZRADE STUDIJE 
PROCJENE RIZIKA UVOĐENJA, PONOVNOG 

UVOĐENJA I UZGOJA STRANIH VRSTA I POSTUPAK 
IZDAVANJA DOZVOLE ZA UNOŠENJE STRANIH 
VRSTA U FEDERACIJU BOSNE I HERCEGOVINE 

Član 1. 
U Pravilniku o načinu provođenja procjene rizika i izrade 

studije procjene rizika uvođenja, ponovnog uvođenja i uzgoja 
stranih vrsta postupak izdavanja dozvole za unošenje stranih vrsta 
u Federaciju Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 102/15), (u daljem tekstu Pravilnik) mijenja se: 

U članu 18. iza stava (2) dodaje se novi stav (3) koji glasi: 
(1) Imenovana komisija je sastavljena od najmanje 3 a 

najviše 5 članova, vanjskih saradnika. 

Član 2. 
Iza člana 18. dodaju se čl. 18a i 18b. 

Član 18a glasi: 
(1) Rješenjem federalnog ministara okoliša i turizma utvrđuje 

se iznos naknade za postupke procjene rizika i izrade studije 
procjene rizika uvođenja, ponovnog uvođenja i uzgoja 
stranih vrsta i postupak izdavanja dozvole za unošenje 
stranih vrsta u Federaciju Bosne i Hercegovine. 

(2) Naknada iz stava 1. ovog člana obuhvata nadoknadu za rad 
članova stručne komisije. 

(3) Troškovi postupka obuhvataju kopiranje i distribuciju 
dokumentacije za procjenu procjene rizika uvođenja, 
ponovnog uvođenja i uzgoja stranih vrsta i postupak 
izdavanja dozvole za unošenje stranih vrsta, izdavanje 
dopuštenja troškove javnog uvida. 

(4) Naknada za rad članova komisije iznosi 15% prosječne 
mjesečne neto plaće po zaposlenom ostvarene na nivou 
Federacije Bosne i Hercegovine za posljednje tromjesečje 
za jedan norma dan rada na ocjeni studije po pojedincu. 

(5) Broj norma dana i iznos naknade utvrđuje se rješenjem 
federalne ministrice okoliša i turizma. 

Član 3. 
Član 18b glasi: 

(1) Podnosilac zahtjeva je dužan uplatiti ukupan iznos naknade 
za rad članova iz člana 18a ovog pravilnika u roku od 7 
dana od dana prijema rješenja o ocjeni studije. 

Član 4. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-23-1333/14/19 
Oktobra 2019. godine 

Sarajevo
Ministrica 

Dr. Edita Đapo, s. r.
 

 
Na osnovu članka 77. stavka (5) Zakona o zaštiti prirode 

("Službene novine Federacije BiH", broj 66/13), federalna 
ministrica okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O DOPUNAMA PRAVILNIKA O NAČINU 

PROVOĐENJA PROCJENE RIZIKA I IZRADE STUDIJE 
PROCJENE RIZIKA UVOĐENJA, PONOVNOG 

UVOĐENJA I UZGOJA STRANIH SORTI I POSTUPAK 
IZDAVANJA DOZVOLE ZA UNOŠENJE STRANIH 
SORTI U FEDERACIJU BOSNE I HERCEGOVINE 

Članak 1. 
U Pravilniku o načinu provođenja procjene rizika i izrade 

studije procjene rizika uvođenja, ponovnog uvođenja i uzgoja 
stranih sorti postupak izdavanja dozvole za unošenje stranih sorti 
u Federaciju Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 102/15), (u daljem tekstu Pravilnik) mijenja se: 

U članku 18. iza stavak (2) dodaje se novi stavak (3) koji 
glasi: 

(1) Imenovana komisija je sastavljena od najmanje 3 a 
najviše 5 članova, vanjskih suradnika. 

Članak 2. 
Iza članka 18. dodaju se čl. 18a i 18b. 

Članak 18a glasi: 
(1) Rješenjem federalnog ministara okoliša i turizma utvrđuje 

se iznos naknade za postupke procjene rizika i izrade studije 
procjene rizika uvođenja, ponovnog uvođenja i uzgoja 
stranih sorti i postupak izdavanja dozvole za unošenje 
stranih sorti u Federaciju Bosne i Hercegovine. 

(2) Naknada iz stavka 1. ovog članka obuhvata nadoknadu za 
rad članova stručne komisije. 

(3) Troškovi postupka obuhvataju kopiranje i distribuciju 
dokumentacije za procjenu procjene rizika uvođenja, 
ponovnog uvođenja i uzgoja stranih vrsta i postupak 
izdavanja dozvole za unošenje stranih sorti, izdavanje 
dopuštenja troškove javnog uvida. 

(4) Naknada za rad članova komisije iznosi 15% prosječne 
mjesečne neto plaće po zaposlenom ostvarene na nivou 
Federacije Bosne i Hercegovine za posljednje tromjesečje 
za jedan norma dan rada na ocjeni studije po pojedincu. 

(5) Broj norma dana i iznos naknade utvrđuje se rješenjem 
federalne ministrice okoliša i turizma. 

Članak 3. 
Članak 18b glasi: 

(1) Podnosilac zahtjeva je dužan uplatiti ukupan iznos naknade 
za rad članova iz članka 18a ovog pravilnika u roku od 7 
dana od dana prijema rješenja o ocjeni studije. 



Srijeda, 23. 10. 2019. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 78 - Strana 33 

 

Članak 4. 
Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04-23-1333/14/19 
Listopada 2019. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Dr. Edita Đapo, v. r.
 

 
На основу члана 77. ставак (5) Закона о заштити 

природе ("Службене новине Федерације БиХ", број 66/13), 
федерална министрица околиша и туризма доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О НАЧИНУ 

ПРОВОЂЕЊА ПРОЦЈЕНЕ РИЗИКА И ИЗРАДЕ 
СТУДИЈЕ ПРОЦЈЕНЕ РИЗИКА УВОЂЕЊА, 

ПОНОВНОГ УВОЂЕЊА И УЗГОЈА СТРАНИХ ВРСТА 
И ПОСТУПАК ИЗДАВАЊА ДОЗВОЛЕ ЗА УНОШЕЊЕ 

СТРАНИХ ВРСТА У ФЕДЕРАЦИЈУ БОСНЕ И 
ХЕРЦЕГОВИНЕ 

Члан 1. 
У Правилнику о начину провођења процјене ризика и 

израде студије процјене ризика увођења, поновног увођења и 
узгоја страних врста поступак издавања дозволе за уношење 
страних врста у Федерацију Босне и Херцеговине 
("Службене новине Федерације БиХ", број 102/15), (у даљем 
тексту Правилник) мијења се: 

У члану 18. иза става (2) додаје се нови став (3) који 
гласи: 

(1) Именована комисија је састављена од најмање 3 а 
највише 5 чланова, вањских сарадника. 

Члан 2. 
Иза члана 18. додају се чл. 18а и 18б. 

Члан 18а гласи: 
(1) Рјешењем федералног министара околиша и туризма 

утврђује се износ накнаде за поступке процјене ризика 
и израде студије процјене ризика увођења, поновног 
увођења и узгоја страних врста и поступак издавања 
дозволе за уношење страних врста у Федерацију Босне 
и Херцеговине. 

(2) Накнада из става 1. овог члана обухвата надокнаду за 
рад чланова стручне комисије. 

(3) Трошкови поступка обухватају копирање и дистрибу-
цију документације за процјену процјене ризика 
увођења, поновног увођења и узгоја страних врста и 
поступак издавања дозволе за уношење страних врста, 
издавање допуштења трошкове јавног увида. 

(4) Накнада за рад чланова комисије износи 15% просјечне 
мјесечне нето плаће по запосленом остварене на нивоу 
Федерације Босне и Херцеговине за посљедње 
тромјесечје за један норма дан рада на оцјени студије 
по појединцу. 

(5) Број норма дана и износ накнаде утврђује се рјешењем 
федералне министрице околиша и туризма. 

Члан 3. 
Члан 18б гласи: 

(1) Подносилац захтјева је дужан уплатити укупан износ 
накнаде за рад чланова из члана 18а овог правилника у 
року од 7 дана од дана пријема рјешења о оцјени 
студије. 

Члан 4. 
Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 04-23-1333/14/19 
Октобра 2019. године 

Сарајево
Министрица 

Др Едита Ђапо, с. р.
(Sl-1135/19-F) 

 

USTAVNI SUD FEDERACIJE  
BOSNE I HERCEGOVINE 

1425 
Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o 

zahtjevu Premijera Federacije Bosne i Hercegovine za ocjenu 
ustavnosti odredbe člana 80. stav 1. Odluke o građevinskom 
zemljištu - prečišćen tekst, na osnovu člana IV.C.3.10.(2) d) 
Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici Suda bez 
javne rasprave održanoj dana 24.09.2019. godine, donio je 
sljedeću 

PRESUDU 
Utvrđuje se da član 80. stav 1. Odluke o građevinskom 

zemljištu - prečišćeni tekst ("Službeni glasnik Opštine Bosanski 
Petrovac", broj 1/16), nije u skladu sa Ustavom Federacije Bosne 
i Hercegovine. 

Presudu objaviti u "Službenim novinama Federacije BiH", 
"Službenom glasniku Unsko-sanskog kantona" i "Službenom 
glasniku Opštine Bosanski Petrovac". 

Obrazloženje 
1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva 

Premijer Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: 
podnosilac zahtjeva) podneskom broj: 01-02-326-1/18 od 
23.04.2018. godine, koji je u Ustavnom sudu Federacije Bosne i 
Hercegovine (u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) zaprimljen 
dana 25.04.2018. godine podnio je zahtjev za utvrđivanje 
ustavnosti odredbe člana 80. stav 1. Odluke o građevinskom 
zemljištu - prečišćen tekst (u daljem tekstu: osporena odredba 
Odluke). 

Na osnovu člana IV.C.3.10.2. d) Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine podnosilac zahtjeva je ovlašćen za pokretanje 
postupka pred Ustavnim sudom Federacije za utvrđivanje 
ustavnosti osporene odredbe Odluke. 

2. Stranke u postupku 

U skladu sa članom 39. stav 1. Zakona o postupku pred 
Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", br. 6/95 i 37/03) stranke u ovom 
postupku su: Premijer Federacije Bosne i Hercegovine, kao 
podnosilac zahtjeva i Opštinsko vijeće Bosanski Petrovac, kao 
donosilac osporene odredbe Odluke. 

3. Bitni navodi zahtjeva 

Podnosilac zahtjeva navodi da se osporenom odredbom 
Odluke utvrđuje obaveza plaćanja naknade za korišćenje 
građevinskog zemljišta kojim se ostvaruje korist za pravne 
subjekte iz oblasti fiksne, mobilne i GPRS komunikacija, te 
kablovskih operatera, a koja se utvrđuje rješenjem i obračunava u 
iznosu od 100,00 KM mjesečno po antenskom stubu, što prema 
navodima iz zahtjeva predstavlja obavezu plaćanja dodatne 
naknade za ove subjekte. 

Ističe da iz karaktera navedenih odredaba proizilazi da iste 
direktno obavezuju samo društva koja se bave određenom vrstom 
djelatnosti pružanja telekomunikacijskih usluga, kao što su 
između ostalih BH Telekom d.d. Sarajevo i JP HT Eronet d.d. 
Mostar, kao društva koja su u većinskom vlasništvu Federacije 
Bosne i Hercegovine. 


